در اعلامیه‌ای که حزب توده ایران به مناسبت پیروزی انقلاب چین در ۱۳۲۸ نوشت و به وسیله استنسیل تکثیر شده بود و توزیع می‌شد از جمله از تضاد میان دو امپریالیسم آمریکا و انگلستان در چین سخن رفته بود و استفاده و بهره‌برداری از این تضاد را یکی از عوامل مهم در پیروزی انقلاب مانو و تأسیس جمهوری خلق چین (۱ اکتبر ۱۹۴۹ / ۹ مهر ۱۳۲۸) دانسته بود بی‌آنکه حزب کمونیست چین را به مارکسیست آمریکائی ملقب کند. وجود دولتهای امپریالیستی به این معنی نبود و نیست که این دولتها درباره همه مسائل اتفاق نظر و وحدت رویه دارند. پس، از اختلاف میان امپریالیسم آمریکا و امپریالیسم انگلیس سخن گفتن نشانه کفر و ارتداد و خودفروختگی نبود و حداکثر در آن زمان می‌توانست از تحلیلی نادرست و خطا حکایت کند که بحث و سخن می‌طلبید و نه طعنه و شیرین‌زبانی!

- مقدمه‌های بر تاریخ، [نوشته م. بیدسرخ]، چاپ اول: اصفهان، انتشارات نیما، ۱۳۵۱، ۶۰ ص. چاپ سوم: تهران، انتشارات علم، ۱۳۵۲، ۵۹ ص.

- «شورش» نه، قدمتهای سنجیده در راه انقلاب، نیمه اول ۱۳۵۳، تجدید چاپ در فلورانس (ایتالیا) توسط انتشارات مزدک به همراه پاسخهای سنجیده به «قدمتهای سنجیده» از مصطفی شاعیان، مه ۱۹۷۶ / اردیبهشت ۱۳۵۵، جیبی، ۱۶۲ ص. + ۳۵۲ ص. (مجموعه آثار مصطفی شاعیان، ج. ۴).

۱۸- به نقل از «زندگینامه مصطفی» در مصطفی شاعیان، ۵ نامه سرگشاده به سازمان چریکهای فدایی خلق، تهران، مزدک، ۱۳۵۹، ص. ۱۳-۱۴. ۱۹- نامه سرگشاده، یادشده، ص. ۲۴-۲۳. در سالهای پس از کودتای ۲۸ مرداد، چندین محفل و گروه مخفی با تمایلات چپ مارکسیستی مستقل به فعالیت پرداختند.

در آمریکا نیز اختلاف نظرهای موجود در جبهه ملی در آمریکا موجب می‌شود که چند ماهی پس از برگزاری کنگره دوم این جبهه (۱۹۶۳)، «واحدهایی که با اکثریت هیئت اجراییه موافق نبودند همراه با اقلیت هیئت اجراییه انشعاب [کنند] و جبهه ملی در تبعید را با خط مشی چپ و تز مبارزه مسلحانه... به وجود آورده و باختر امروز (دوره سوم) را منتشر» کنند (همانجا). چندی بعد، در آوریل ۱۹۶۶ [اردیبهشت ۱۳۴۵]، دو سازمان جبهه ملی در آمریکا و جبهه ملی در تبعید با برگزاری یک کنگره مشترک، با یکدیگر متحد می‌شوند: «ولی این بار اکثریت مطلق هیئت اجراییه و شورا از مشی چپ انتخاب شدند... سازمان جدید نام سازمانهای جبهه ملی ایران خارج از کشور (بخش آمریکا) را انتخاب کرده و به اروپا نیز پیشنهاد تعویض نام به صورت (بخش اروپا) را داد که پذیرفته شد. بدین ترتیب برای اولین بار، نوعی وحدت صوری سازمانی بین آمریکا و اروپا به وجود آمد بدون اینکه هرگز این دو سازمان، کنگره مشترک یا هیئت اجراییه و یا شورای مشترکی داشته باشند» (همان، ص. ۱۸). چگونگی تشکیل و پیدایش جبهه ملی ایران خارج از کشور (بخش خاورمیانه) نیز از اختصاصات و ویژگیهای قابل ذکر بی‌بهره نبوده است: «فقدان انسجام و حتی ارتباط سازمانی بین بخشهای مختلف [جبهه ملی در اروپا و آمریکا] به درجه‌ای بود که هنگامی که پس از چند سال، در سال ۱۹۷۰ [۱۳۴۹-۱۳۴۸]، عده‌ای از فعالین و اعضای هیئت اجراییه و شورای این بخشها تصمیم به ایجاد بخش جدید در خاورمیانه را گرفتند، نه در هیئتهای اجراییه و نه در شوراهای آنها مطرح نکردند و رأساً آن را به وجود آوردند.

موفقیت کار جبهه خاورمیانه، مخالفتهایی را که عده‌ای داشتند از بین برد و بالاخره در سال ۱۹۷۲ [۱۳۵۱-۱۳۵۰]، اولین و آخرین کنگره مشترک سازمانهای جبهه ملی (با شرکت سه بخش) تشکیل شد» (گروه اتحاد کمونیستی، چه نباید کرد؟ نقدی بر گذشته و رهنمودی برای آینده، بهمن ۱۳۵۶، ص. ۱۸-۱۶). در واقع ایجاد «بخش خاورمیانه»، حاصل تصمیم گروهی بود «که از نزدیکی جریانهای کوچک کمونیستی در اروپا و آمریکا در سال ۱۳۴۹ به وجود آمده» بود و از بهار